执行新租赁准则对 2020年 12月 31日资产负债表相关项目的影响列示如下：

资产负债表项目
2020 年 12 月 31 日

原列报金额
累积影响金额

追溯调整后 2021 年 1 月 1

日列报金额

固定资产 228,047,164.66 -21,739,100.05 206,308,064.61

使用权资产  21,739,100.05 21,739,100.05

资产合计 228,047,164.66  228,047,164.66

租赁负债  7,192,635.67 7,192,635.67

长期应付款 7,192,635.67  -7,192,635.67

负债合计 7,192,635.67   7,192,635.67

（2） 执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021年 2月 2日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解

释 14号”），自 2021年 2月 2日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14号，执行解释 14号对本报告期内财务报表无重大影响。

（3） 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称

“解释 15号”），于发布之日起实施。解释 15号对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位

资金实行集中统一管理的列报进行了规范。

本公司自 2021年 12月 31日起执行解释 15号，执行解释 15号对可比期间财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3． 前期会计差错更正

（1）前期重大差错更正的原因

自 2019年 1月 1日起执行财政部 2017年修订的《企业会计准则第 22号-金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 23号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24号-套期会计》、《企业会计准则第 37号-金

融工具列报》（以上四项统称＜新金融工具准则＞）。

25

自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（以下简称

“新收入准则”）。

本公司按照新金融工具准则和新收入准则的要求对前期会计差错进行更正。

（2）前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019年度、2020年度及 2021年度合并财

务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2019年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总成本 170,458,670.32  -47,821.41 170,410,848.91

财务费用 5,479,886.27 -47,821.41   5,432,064.86

投资收益 37,562.86 -47,821.41 -10,258.55

二、营业利润 57,208,096.05  57,208,096.05

前期会计差错更正为终止确认的应收票据贴现利息调整。

（二）对 2020年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 140,533,975.15 -684,226.78 139,849,748.37

合同资产  684,226.78  684,226.78

流动资产合计 391,285,719.41  391,285,719.41

一、营业总成本 193,844,592.98  -3,028.89 193,841,564.09

财务费用 8,397,250.99  -3,028.89   8,394,222.10

投资收益 64,483.68 -3,028.89 61,454.79

二、营业利润 54,439,665.85  54,439,665.85

前期会计差错更正为产品质保金将在保质期届满前作为合同资产列示的调整及终止确认的应收票

据贴现利息调整。

（3）前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019 年度、2020 年度母公司财务报表进

行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2019年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总成本 151,979,407.61  -47,821.41 151,931,586.20

财务费用 5,533,272.32 -47,821.41  5,485,450.91

投资收益 37,562.86 -47,821.41 -10,258.55

二、营业利润 49,524,156.37  49,524,156.37

前期会计差错更正为终止确认的应收票据贴现利息调整。

26

（二）对 2020年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总成本 165,507,417.46   -3,028.89 165,504,388.57

财务费用 8,135,098.26  -3,028.89  8,132,069.37

投资收益 64,483.68 -3,028.89 61,454.79

二、营业利润 52,423,284.21  52,423,284.21

前期会计差错更正为终止确认的应收票据贴现利息调整。

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期内，公司成立全资子公司江西宁昱鸿新材料有限公司，本年度报表为母公司及子公司合并报

表。

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司实现了较好的经营业绩，依法缴纳税费 2,699.80 万元，有力的支持了区域经济的

发展。公司安排企业周边农民工就业近 300 人，建立了扶贫车间，积极慰问孤寡老人和困难职工。未

来，公司将继续加大对区域范围内贫困家庭和贫困大学生的资助力度。

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

三、 持续经营评价

本报告期内，随着公司产能的扩大，公司的销售收入与经营利润均大幅提高，公司通过不断的技术

改造和工艺革新，提升了企业的核心竞争能力，具备较强的持续经营能力。2022年，随着公司产能的释

放，公司的市场占有率将会进一步提升，预计未来公司的盈利能力和经营业绩仍将有较大的上升空间。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

27

五、 风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、宏观经济波动的风险

公司主要产品特种石墨的下游行业主要为锂电，光伏、人造金刚石、机械、电子、化工、冶金、轨